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Ekonomia ne Fokus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeksi i çmimeve te konsumit ne muajin Shta-
tor 2003 arriti ne  102.49 per qind kundrejt mua-
jit Dhjetor 2001 duke shenuar nje rritje prej 
0.8% ne krahasim me nje muaj me pare, e cila 
ishte  kryesisht rezultat i rritjes se indeksit te 
grupit “Sherbime arsimore”, prej 2 %. Ndryshimi 
vjetor ishte 3.9 per qind. 

Rritjet me te medha vjetore u vune re ne grupin 
“Sherbim arsimor” prej 6.2 per qind dhe “Qera, 
uje, lende djegese dhe energji” prej 5.5 per qind.   

Uljet me te medha vjetore u vune re ne grupin “ 
Veshje e kepuce” dhe “Komunikimi”, perkate-
sisht 4.3 % dhe 1.9 %.   

 
 

 SEKTORI REAL 
  

FINANCAT PUBLIKE 
Janar-Shtator 2003  

 

• GDP Nominale 2003 (ne milion leke) 739,048 • Te ardhurat gjithsej  (ne milion leke) 119,477 

• Rritja reale e  GDP 2003  (ne %) 6.0 • Shpenzimet gjithsej  (ne milion leke) 139,940 

• Indeksi i çmimeve te konsumit 
(ndryshimi mujor  ne %) Shtator’03/
Gusht ’03 

0.8 • Defiçiti total -20,462 

• Indeksi i çmimeve te konsumit  
(ndryshimi vjetor ne %) Shtator’03/
Shtator’02 

3.9 TREGJET FINANCIARE 
Shtator 2003 

          

 

• Niveli i papunesise ne  % (tremujori i 
dyte, 2003) 

15.19      Kursi mesatar i kembimit   
               

 

TREGTIA E JASHTME 
Janar-Gusht 2003  

 

 • EURO 135.32 

• Eksporti i mallrave (ne milion  leke) 36,433 • USD 120.62 

• Importi i mallrave (ne milion  leke) 147,329 • Yield-i bonove te thesarit  3-mujore 
(ne %)  

7.32 

• Bilanci tregtar  -110,895 • Yield-i bonove te thesarit  6-mujore 
(ne %)  

9.48 

  • Yield-i bonove te thesarit  12-mujore 
(ne %)  

10.09 

    

Normat vjetore te inflacionit 2002-2003
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Kontakt adrese: 

Tel: +355 4 258437 

E-mail: macro.director@minfin.gov.al 
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FAQE 2   

 

Gjate muajit Shtator 2003 vihet re nje zhvlere-
sim prej 0.58 % i monedhes shqiptare kundrejt 
dollarit amerikan dhe 1.25 %  kundrejt euros, 
krahasuar me nje muaj me pare.  

 Kursi i kembimit Lek/Euro u rrit nga 134.70 
ne 137.91 ne fund te shtatorit, ose 2.38 %. 

Kursi i kembimit Lek/USD u ul nga 122.70 ne 
fillim te shtatorit, ne 118.10 ne fund te muajit, 
ose 3.75 %. 

Pra vihet re nje zhvleresim i dollarit kundrejt 
lekut dhe vleresim i euros kundrejt monedhes 
shqiptare ne fund te shtatorit duke e krahasuar 
me fillimin e muajit. 

Kursi i kembimit  

 Totali i te ardhurave  

Ne ankandin e fundit te bonove te thesarit  
per muajin Shtator  2003, yield-et mesatare  
• per bonot e thesarit me maturim 3-mujor  
       ishin 7.32 %  
• per bonot e thesarit me maturim 6-mujor,  
      9.48 %  
• per bonot e thesarit me maturim 12-

mujor, 10.09 %  

        Bonot e thesarit 

Ne fund te muajit Shtator 2003, te ardhurat 
buxhetore gjithsej arriten ne 119.4 miliarde 
leke ose rreth 5.44 perqind me pak se para-
shikimi dhe 11.72 perqind me shume se e 
njejta periudhe e vitit te kaluar.   

Te ardhurat tatimore rezultuan ne 3.82 % 
me te ulta se parashikimi ose 15.40 % me 
shume se e njejta periudhe e vitit te kaluar. 

  

Shpenzimet e pergjithshme te buxhetit ne fund te 
muajit Shtator 2003 arriten ne 139.9 miliarde 
leke, ose rreth 8.32 perqind me shume se e njejta 
periudhe e vitit te kaluar.   

Shpenzimet korente ishin 10.84 per qind me 
shume se e njejta periudhe e vitit te kaluar, 
ndersa shpenzimet kapitale 4.55 % me pak. 

     Totali i shpenzimeve 

Kontakt adrese: 

Tel: +355 4 258437 

E-mail: macro.director@minfin.gov.al 

Ndryshimet ditore te kursit te 
kembimit, Shtator 2003
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